УИД 86MS0016-01-2024-004495-17
Дело № 05-0511/2805/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

	г. Ханты-Мансийск
	04 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 19.13 КоАП РФ в отношении
Чудиновой Алены Тимофеевны, ***,
УСТАНОВИЛ:

18.02.2024 в 15 час. 38 мин. Чудинова А.Т. находясь по адресу ***, осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы – полиции, путем телефонного звонка в ЕДДС по номеру 112.
В судебное заседание Чудинова А.Т. не явилась о дате, месте и времени извещена надлежащим образом. Личное участие в судебном заседании применительно к положениям ст.25.1 КоАП РФ является правом лица, которое он реализует по своему усмотрению. Неявка лица или уклонение о получения судебного извещения не свидетельствуют о нарушении предоставленных последнему КоАП РФ гарантий судебной защиты, поэтому дело рассматривается в отсутствие Чудиновой А.Т.
Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ст. 19.13 КоАП РФ заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ состоит в умышленных действиях дееспособных граждан, которые путем ложных вызовов специализированных служб фактически препятствуют их работе, связанной с принятием экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбой с административными правонарушениями и преступлениями.
Как усматривается из материалов дела, 18.02.2024 в 15 час. 38 мин. Чудинова А.Т. находясь по адресу ***, осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы – полиции, путем телефонного звонка в ЕДДС по номеру 112.
 Фактически противоправных действий в отношении Чудиновой А.Т. не совершалось. Таким образом, Чудинова А.Т. осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы - полиции.
Исследовав материалы административного дела, мировой судья находит основания для привлечения Чудиновой А.Т. к административной ответственности по ст. 19.13 КоАП РФ, поскольку ее вина в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 86 № 367292 от 24.02.2024, рапортом оперативного дежурного МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 18.02.2024 в КУСП № 4263, согласно которого в Чудиновой А.Т. совершаются противоправные действия, рапортом УУП МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 24.02.2024, согласно которого Чудинова А.Т. находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту жительства, сообщила в полицию, через звонок в ЕДДС по номеру 112, чтобы развлечься, о том, что якобы кто-то стучит в дверь, назвав при этом посторонний адрес.
Представленные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка и относятся в силу ст. 26.2 КоАП Российской Федерации к числу допустимых доказательств по делу об административном правонарушении. Указанные доказательства являются достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности Чудиновой А.Т.
Допущенное правонарушение не является малозначительным, так как объектом его посягательства является общественный порядок, что свидетельствует о высокой степени общественной опасности правонарушения в указанной сфере.
При назначении административного наказания судья на основании положений ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает все обстоятельства дела, общественно опасный характер и степень общественной опасности совершённого Чудиновой А.Т. административного правонарушения, личность виновного, а также принимает во внимание отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность.
С учетом изложенного, мировой судья полагает, что цели наказания, указанные в ст. 3.1 КоАП РФ могут быть достигнуты при применении административного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Чудинову Алену Тимофеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601193010013140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165005112419149.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								           М.Х. Шинкарь

Копия верна
Мировой судья								           М.Х. Шинкарь